
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 16 / 2025

OGGETTO:  RIMBORSO  ALL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  DEI  COMPENSI 
LIQUIDATI AI DIPENDENTI PER IL LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO 
IN OCCASIONE DELL'ELEZIONI REGIONALI DELL'EMILIA ROMAGNA DEL 
17 E 18 NOVEMBRE 2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n.78 del 21.12.2024 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) –  PERIODO 
2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
- n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 E  
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE";

VISTI:

- il decreto sindacale n. 30 del 13/09/2024 con il quale il Sindaco ha conferito alla dott.ssa Natascia 
Giomo l'incarico di posizione organizzativa del Settore “Servizi  Demografici ed Elettorale” dal 16 
Settembre 2024 sino a nuova disposizione del Sindaco;

- il decreto sindacale n. 31 del 26/09/2024 con il quale il Sindaco nomina Responsabile dell'ufficio 
Elettorale Comunale la dott.ssa Natascia Giomo ;

PRESO ATTO  della Circolare del Ministero dell'Interno n.7 del 31/01/2024 recante le disposizioni 
attuative dettate nel Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7 per le consultazioni elettorali dell'anno 
2024;

VISTE  le dimissioni del Presidente della Regione Emilia Romagna, Stefano Bonaccini, del 12 luglio  
2024 a seguito della sua elezione a parlamentare europeo;

PRESO ATTO che il Presidente facente funzioni dell'Emilia Romagna in accordo con il Presidente 
della  Corte D'Appello  di  Bologna con comunicato stampa del  17 luglio  2024 ha stabilito  che le 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

prossime elezioni  regionali  dell'Emilia Romagna si  terranno domenica 17 e lunedì 18 novembre 
2024;

VISTO il Decreto del  Presidente facente funzioni dell'Emilia Romagna del 26 settembre 2024 n.133 
con il quale sono stati convocati, nei giorni di domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024, i comizi  
elettorali per l'elezione dell'Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale;

RILEVATO CHE  al  fine di  assicurare il  regolare e  puntuale  assolvimento di  tutti gli  adempimenti 
connessi all’organizzazione tecnico-amministrativa delle consultazioni in oggetto nonché la massima 
funzionalità  ed  operatività  dell’ufficio  Elettorale,  il  personale  dipendente  chiamato  a  far  parte 
dell’ufficio elettorale, già stabilmente addetto al citato ufficio, nonché altro personale dipendente 
dell'Ente quale supporto provvisorio, è stato autorizzato ad eseguire ore di lavoro straordinario nei 
limiti previsti dalle vigenti disposizioni normative con Determinazione n.442 del 30/09/2024;

CONSIDERATO CHE  ai sensi dell’art.15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8,  convertito dalla  Legge 19  
marzo 1993, n. 68 del 19/03/1993, come modificato dall’art. 1 comma 400, lettera d) della Legge 27  
dicembre  2019,  n.147  (Legge  di  stabilità  2014),  in  occasione  dell’organizzazione  tecnica  di 
consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato 
ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino 
ad  un  massimo  individuale  di  60  ore  mensili,  previa  adozione  di  apposito  atto  autorizzativo 
all’effettuazione delle ore straordinarie per il  personale stabilmente addetto agli  uffici elettorali, 
nonché per quello che si intende assegnarvi quale supporto provvisorio, per il periodo intercorrente 
dal 55°giorno antecedente la data delle consultazioni,  al  5° giorno successivo alla consultazione 
stessa; 

CONSIDERATO  ALTRESÌ CHE:
- per alcune funzioni connesse alle operazioni elettorali relative alle consultazioni in oggetto, si è 
reso necessario l'impiego di dipendenti dell'Unione di Comuni “Tresinaro Secchia” ed in particolare 
di  quelli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia  Municipale  (distretto  di  Casalgrande)  e  del  Servizio 
Informatico Associato;
- la spesa sostenuta per le ore di straordinario effettuate dal personale dipendente dell'Unione di 
Comuni “Tresinaro Secchia” sarà liquidata – a titolo di rimborso – a favore della stessa Unione di  
Comuni  con  separato provvedimento non appena perverrà opportuna “richiesta di rimborso”;

RICHIAMATE:

-  la  Determinazione  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  n.  971  del  28/10/2024  avente  ad  oggetto: 
“ELEZIONI  REGIONALI  17-18  NOVEMBRE  2024.AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  A 
SVOLGEREPRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO PRESSO I COMUNI COSTITUENTI L'UNIONE.”;

-  la  Determinazione  n.26  del  16/01/2025  avente  ad  oggetto:  “ELEZIONI  REGIONALI  DEL  17-18  
NOVEMBRE 2024.LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO ELETTORALE”;

PRESO  ATTO dell'impegno di spesa n.1941/2024 assunto per la somma complessiva di €.3.907,34 
(comprensiva degli oneri a carico dell'Ente e dell'Irap) sul  Capitolo 1050222 art. 4 “TRASFERIMENTI A 
UNIONE  PER  ELEZIONI”  del  Bilancio,  in  riferimento  all’esercizio  2024  –  Codice  piano  dei  conti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1.04.01.02.003, per effettuare il rimborso della spesa sostenuta per le ore di straordinario effettuate 
dal personale dipendente dell'Unione di Comuni “Tresinaro Secchia” ;

VISTA  la Determinazione dell’Unione Tresinaro Secchia n. 26 del 16/01/2025 ad oggetto: “ELEZIONI  
REGIONALI  DEL  17-18  NOVEMBRE  2024.LIQUIDAZIONE  STRAORDINARIO  ELETTORALE”,  assunta  a 
Protocollo Generale dell’Ente n.976/2025 con la quale viene dato atto che ciascun Comune costituente 
l’Unione  di  Comuni  “Tresinaro  Secchia” provvederà  –  per  quanto  di  propria  competenza  –  a 
rimborsare la spesa sostenuta per il lavoro straordinario effettuato in occasione delle consultazioni in 
parola;

ACCERTATO  che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

RITENUTO che nulla osti alla liquidazione delle prestazioni effettuate;

ATTESO CHE la spesa sostenuta sarà anticipata dal Comune e rimborsata dalla Regione, ai sensi del 
citato articolo 17 della Legge n. 136/1976 e la relativa entrata – da parte del Ministero dell'Interno 
–  sarà  contabilizzata  sul  Capitolo  2003400  art.3  denominato  “RIMBORSO  SPESE  PER 
REFERENDUM/POLITICHE/EUROPEE”  nel  Bilancio  2025-2027,  annualità  2025  –  gestione  residui 
2024, previa adeguata rendicontazione da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi 
dalla data delle consultazioni ai sensi dell’art. 15, comma 3, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in  
L. 19 marzo 1993, n.68 ovvero entro e non oltre il 17/02/2025;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l'art.107 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente regolamento di  contabilità,  approvato  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.71 del 
21.12.2017;
- l’art.14 del C.C.N.L. 1998-2001, accordo di lavoro per il personale dipendente dagli Enti Locali;
- gli artt. 38 e 39 del C.C.N.L. 14/09/2000;
- l’art.16 del C.C.N.L. 05/10/2001;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del  
Settore “Servizi Demografici ed Elettorale” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO pertanto di provvedere in merito al rimborso delle spese sostenute a favore dell’Unione 
di Comuni “Tresinaro Secchia”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1.  DI  RIMBORSARE  all’Unione  di  Comuni  “Tresinaro  Secchia,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa, la spesa complessiva di  €.2.992,66 (comprensiva di oneri e IRAP) per le prestazioni di 
lavoro straordinario in questione svolte per il Comune di Casalgrande nel periodo dal 30/09/2024 al 
22/11/2024;

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.2.925,59 sul Capitolo 1050222  art. 4 “TRASFERIMENTI A 
UNIONE PER  ELEZIONI”  del  Bilancio,  in  riferimento  all’esercizio  2024  –  Codice  piano  dei  conti 
1.04.01.02.003 (impegno n. 1941/2024), da liquidare a titolo di rimborso a favore dell'Unione di 
Comuni “Tresinaro Secchia”;

3. DI DARE MANDATO all’ufficio Ragioneria di provvedere al relativo pagamento;

4. DI DARE ATTO:
-  che l’esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista nell’anno 2024;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del  
Settore “Servizi Demografici ed Elettorale” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
-  la  spesa sostenuta sarà anticipata dal  Comune e rimborsata dalla Regione, ai  sensi  del  citato 
articolo 17 della Legge n. 136/1976 e la relativa entrata – da parte del Ministero dell'Interno – 
contabilizzata  al  Capitolo  2003400  art.3  denominato  “RIMBORSO  SPESE  PER 
REFERENDUM/POLITICHE/EUROPEE”  nel  Bilancio  2025-2027,annualità  2025  –  gestione  residui 
2024, previa adeguata rendicontazione da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi 
dalla data delle consultazioni ai sensi dell’art. 15, comma 3, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in  
L. 19 marzo 1993, n.68 ovvero entro e non oltre il 17/02/2025;

5. DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione "Amministrazione trasparente” del 
presente provvedimento.

Lì, 16/01/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


